

KURIER ZACHODNI

»ISKRA« Opłata poczt. poza granicami kraju. ROK XXV. SOSNOWIEC, PIĄTEK 19 STYCZNIA 1934 ROKU. Nr. 18.
Cena egz. 15 gr. Prenumerata miesięczna w Sosnowcu 3,00 zł. Prenumerata miesięczna poza Sosnowcem i w Sosnowcu z odnośnikiem do domu 3,50 zł

Nauczanie powszechne trudno zrealizować Przemówienie premiera Jędrzejewicza na temat polityki oświatowej.

WARSZAWA, 18.1. Dziś na posiedzeniu Komisji budżetowej Sejmu rozpatrzeni budżet Ministerstwa WR i OP. Obecni byli: premier i ministrowie WR i OP: Jędrzejewicz, wiceministrowie Żanogłowski, Pietsch, oraz dyre. kap. Kiński, Spawczakowski, poseł Zieliński, Ścieśkiński. Na daniejszym posiedzeniu komisji po przemówieniu referenta zabrali głos p. premier Jędrzejewicz, którego przemówienie podjemy w streszczeniu.

Rosnące krytyczne spojrzenie na kształtowanie się naszego oświatowego systemu, że dzięki nieochowatej woli większości, pracownicy podlegli nie personelem, a przedzwyczajom i dzieki ofiarnej służbie armji nauczycielskiej zadanie, które postawiliśmy sobie zostało spełnione. Z ustnowaniem na tem przedwzrostu oświaty, pragnie naszkicować plan pracy oświatowej na krzesie nadchodzącym. Jak już wspomnieliśmy, konieczności wzmocnienia oświaty i zwiększenia jej w dziedzinie oświaty. Dzieki jednak utrwalaonemu już rozumieniu wazności tej dziedziny stawianej na jedynym poziomie z zagadnieniami obrony państwa, udało się ją obronić przed niebezpieczeństwem zbyt dokłklych skłereżeń, a nawet niemożności usprawy i wywść w stosunku do całego budżetu państwa. Z preliminarza wynika zmniejszenie globalnej sumy na cele oświatowe o okolo 18 mil. zł., czyli o 4/8 w porównaniu z rokiem ubiegłym.

KIERUNEK POLITYKI OŚWIATOWEJ.
Zasadniczym trendem pracy oświatowej będzie w Polsce w szczególności jej wytworzenie jako określonego kierunku ogólnej polityki oświatowej, z której wynikają zasadnicze linje i wytyczne, tak dla pedagogicznej, jak i administracyjnej działalności resortu oświaty. Myślę, że podstawa dla wytworzenia tego kierunku jest analiza elementów natury politycznej, społecznej i gospodarczej, ich wzajemnego do siebie stosunku, a następnie ich stosunku do zapędów oświatowych. O takie podetwy powinniby być oparte zasadnicze programy akcji oświatowej Ministerstwa. A tutaj poświadczą się już daleko nieopóźniony w wyniku jasno określona, czynniki na polsku myśli wybiegająca. Myślę tu polega na dążeniu do osiągnięcia przynajmniej psychiki młodzieży i całego społeczeństwa w kierunku obudzenia i wyrobienia poczucia solidarności zbiorowej i odpowiedzialności, poczucia ofiarnej i chętności dla dobra państwa i służby.

POTRZEBY KULTURALNE I GOSPODARZE.

Drugą podstawą polityki oświatowej w Polsce powinno być w moim rozumieniu oparcie ostroju i organizacji szkolnictwa polskiego o realny grunty potrzeb kulturalnych i gospodarczych wobec których znać się musimy, nie po odzyskaniu niepodległości.

Sądzić, że w obliczu dzisiejszej rzeczywistości i kształtującej się coraz więcej:

nie przyzwołości staje się nieodpowiedzialnym położenie znacznego osiedla na wydziale dzieł piśmienniczych i w podwójnym myśleniu przy jednoczesnym zachowaniu wszystkich emocjonalnych wezłów łączących obywatela z państwem i bohaterka trzędząca przeszłości i zachowania tradycje stosunku do obywateli wielkości państwa obojętne.

POWSZECZNE NAUCZANIE.

Stwierdzam z tego miejsca, że administracja, jak i nauczycielstwo dokonowało i dokonywać nadzwyczajnych wysiłków, aby wyzyspać wszelkie możliwości dotarczenia oświaty jak największej liczbie nie dzieci. Około pół miliona dzieci pozołano jednak znowu poza szkoła. Jedynym na śląsku, w województwie Poznańskim i na Pomorzu obowiązują szkolny wypełnienie został w 100%. W roku bież. przysięliśmy do szkół o 125 tys. dzieci więcej niż w roku ubiegłym. Niestety musimy zobaczyć się na odważyć spojrzania prawdzie w oczy i stwierdzić, że realizacja zasady powszechnego nauczania przez państwo nie jest możliwa do osiągnięcia w całej rozciągłości zbyt szybko. Wysiłki, których dokonaliśmy świadczyć, że posuwamy się na przód, ale nie osiągnięcie wyników całkowitych będziemy musieli poczekać dłużej, niż zazwyczaj.

SZKOŁY AKADEMICKIE.

Następnie p. premier omówił poszczególne dziedziny szkolnictwa. Przechodząc do zagadnienia szkół akademickich p. premier stwierdza, że nowa reforma szkolnictwa akademickiego wzbudza niezłoczonym opinjom różnych stronnictw nie spowodowała żadnych wzmagań w sferach akademickich. Już w pierwszym roku wykonywania ustawy weszły do skutku niektóre dodatki. »Stworzyliśmy warunki i mówię p. premier — w których życie młodzieży w mstrach uczelni może rozwijać się swobodnie pod warunkiem etosowania się do przepisów. Nie jesteśmy zwolnionkami upaństwowienie poglądów i nie czynimy tego!«

POLITYKA WYZNANIOWA.

W dalszym ciągu swego przemówienia p. premier omówia politykę wyznaniową, żywcie ustosunkowuje się z zadaniem do istotnych potrzeb Kościoła, troska o uwziedlenie jego doniosłej roli w kształtowaniu się pojęć moralnych i etycznych społeczeństwa, wreszcie wykonywanie przez rząd konkordatu, pomimo wszelkie trudności i ciężary, które

nakłada na państwo — wszystko to nietylko utrwalilo się coraz bardziej, ale p. premier stwierdza, że zadowolony jest, że na to wysiłki, aby przepiępni konkordatu przyniosły się do świadomości społeczeństwa, wyśdy są pewne rezultaty.

W końcu p. premier omówił życzliwy stosunek rządu do literatury i sztuki. Po przemówieniu p. premiera w dyskusji nad budżetem zabrali głosy poławie. Czapiński i Langner.

WARSZAWA, 18.1. (Tel. wł.). W posiedzeniu komisji budżetowej w związku z przemówieniem premiera Jędrzejewicza wywiązały się ogromnie długie debaty, które przetrębiały się do północy. W dyskusji poruszono między innymi rugi uniwersyteckie, które lewica traktuje, jako zemście za stanowisko profesorów w sprawie Brześcia.

Ś. p. H. Paderewska ZOSTANIE POCHOWANA POD PARYŻEM.

PARYŻ, 16.1. Pogrzeb śp. Heleny Paderewskiej, żony I. Paderewskiego, odbędzie się w piątek rano. Trumna ze zwłokami śp. Paderewskiej spocznie w Montmorency pod Paryżem, gdzie w czasie oddepań się nabrzmiewa żalobna. Należy dodać, że na cmentarz w Montmorency, nazywanym popularnie cmentarzem polakim, znajduje się przeszle sto grobówców polakich z grobami rodzimymi Mickiewiczów, Niemieckich, Książkiewiczów i wielu innych. Wogóle był to cmentarz, na którym chowano emigrantów polakich w Francji.

Na miejsce B. WIEŃNOW BRZESKICIL.

WARSZAWA, 18.1. (Tel. wł.) Główna komisja wybrzoza ustaliła nazwiska posłów, którzy wchodzi do Sejmu w miejsce ekszanych wyrokami lwoskim b. posłów: Barlickiego, Ciołkosza, Dubis i Lichemsana z klubu PPS, oraz Kiernika i Witosza z Klubu Ludowego.

Na ich miejsce wojak: Ludwik Kulecki, profesor szkoły nauk politycznych (NPR), Maciej Rataj, b. marszałek Sejmu i Józef Steinheil, rolnik (Klub Ludowy). Adam Kuryłowicz (PPS) oraz dwóch posłów, wybranych z listy Centralny, którzy po wyborach przeszli do BB, mianowicie Roman Janowski, księgarz i Marjan Cieplicki, nauczyciel.

Lot polski przez Atlantyk z Nowego Jorku do Warszawy.

NOWY JORK, 18.1. Lotnicy polscy, bracia Broniowski i Józef Adamowicz, zamierzają w najbliższym czasie wystartować do powtórdnej próby lotu transatlantycznego Nowy Jork — Warszawa. Samolot ich znajduje się obecnie na Long Island, gdzie czyniące się ostępcie przygotowują do odlotu.

Jak Czytelnicy przypominają sobie, pierwszą próbę przelotu przez Atlantyk bracia Adamowicz podjęli w sierpniu r. ub. Przebiegli oni z Nowego Jorku do Nowej Fundlandji i lądowali na lotnisku w Harbour Grace zmierzając swój aparat i odnieśli lekkie rany.

Artystka z Krakowa zamordowana przez brata męża.

PARYŻ, 18.1. P.AT. Po latach 10! władze francuskie zidentyfikowały nazwico uzrodzonej w Krakowie artystki - śpiewaczki Heleny z Krupów Zifferowej - Zawiakiej, zamordowanej na plaży w Treport w r. 1923.

Jak wynika z dochodzenia, mord dokonany na zlecenie męża ofiary, oficjalnie austriajkiego Waldemara Ziffera, jego brat Józef Ziffer, który, o-

trzymałwszy 3000 franków od Waldemara, oświadczeniemi milosnienami naklonił Helenę do wyjazdu do Francji.

Józef Ziffer już w r. 1924 był skazany przez sądy francuskie za kradzieże na 13 miesięcy więzienia i wydalony z granie Francji. Jak donosi dzienniki, władze francuskie rozpiśaly za nim obecnie listy gończe.

Legjon zasłużonych ma dokonywać wyboru Senatu.

WARSZAWA, 18.7. (Tel. wł.). Na posiedzeniu komisji konstytucyjnej poseł Car wygłosił referat o zasadach sformuowania legjonu zasłużonych, który dokonywać będzie wyboru senatorów i z posteró którego wybierani będą senatorowie.

Godność obywatela zasłużonego nadaje Senat na wniosek kapituły Nadto do legjonu zasłużonych z masy swego prawa należą senatorowie i ich delegaci, którzy wzięli udział w Kapituła legjonu zasłużonych składa się z 30 senatorów, wybranych przez Senat na okres trzyletni. Komisje kwalifikacyjne legjonu zasłużonych ma do jednej na województwo

składając się z przewodniczącego oraz z członków, mianowanych z posteró obywateli zasłużonych na okres trzyletni przez marszałka Senatu na wniosek przewodniczącego kapituły.

Sądy honorowe Legjonu zasłużonych składa się z prezesów, wiceprezesów i sędziów powołanych na okres trzyletni przez marszałka Senatu spośród kandydatów wybranych w liczbie potrójnej przez zjazdy wojewódzkie legjonu zasłużonych.

W zjazdach wojewódzkich biorą udział delegaci wybrani na zjazdach powiatowych legjonu zasłużonych w liczbie po jednym delegacie na 25 obywateli zasłużonych.

Po referacie posła Cara wywiązała się dyskusja. Poseł Ritterer (Ch D.) zwrócił uwagę, że od roku 1920 zaszło wiele faktów, jak sprawa gen. Malczewskiego, gen. Zagórskiego, Zdziechowski, Mostowicza, Brzesz wybrany, uznawanie profesorów, które wskazują, że dziś o mocie obywatela mówić nie można.

Poseł Car po replice postawił dwa wnioski, które zostały przyjęte większością głosów. Pierwszy wniosek mówi o przyjęciu też dotyczących zmian Konstytucji, jaką podstawa do dalszej pracy nad zmianą Konstytucji i drugi, że komisja posławsza złoży sprawozdanie z dotychczasowych prac przed Sejmem.

- Dziś w numerze:**
- str. 2. KTO WYGRZAL?
 - str. 2. SPRAWA ZAGREBAJA SAABY
 - str. 2. AMATORSKIE PRZEDSTAWIENIE
 - str. 3. JE BIEDZIEY PLACILI
 - str. 3. SŁODZICY BRYLANTOW KAWEC. KIEJ
 - str. 5. PROGRAM RADJOWY
 - str. 7. EGZAMINACJE ODKRYWACAMI AMERYKI

SPRAWA ZAGŁĘBIA SAARY

7 DNI

Na porządku dziennym obrad Rady Narodów znajduje się sprawa przygotowania plebiscytu w Zagłębiu Saary, który będzie postanowieniem traktatu wormalickiego odbyć się musi w styczniu 1935. Odnosić tu jednakże z uwagą na pewne konieczne przygotowania musi być ściśle określony termin głosowania. Mają w nim po brać udział mieszkańcy Zagłębia, przynajmniej doń przed zawarciem pokoju, o ile ukonczyli lat dwadzieścia a w głosowaniu mają prawo wyboru pomiędzy trzema możliwościami:

- 1) utrzymaniu dalekiem od siebie stronnego przez traktat wersalski, czyli stanu obecnego z oddaniem całej Zagłębia pod zarząd Ligi Narodów;
- 2) przyłączeniu Zagłębia do Francji;
- 3) powrotem Zagłębia do Niemiec.

W związku z wniesieniem sprawy przegłosowano do plebiscytu na porządku obrad Rady Ligi, postawił też delegat francuski Masgeli zastępcą delegata Niemcy i wyłonił poseł, by z radą Niemcy odbył rokowania. W następnym dniu obrad naładowano kwestiją i zaproponował do wzięcia w udziału, a w związku z tem odroczyć same debaty do końca bieżącego tygodnia. Wniosek delegata francuskiego, stwierdzający wolę Francji do przeprowadzenia drażliwej sprawy, jak plebiscyt w Zagłębiu Saary został przyjęty jednogłośnie przez Radę Ligi. Ma on znaczenie także ważnego na przyszłość. Mimo, że jak się wnet okazało, Niemcy odmówiły wzięcia udziału w tych debatach, nie będą mogły protestować później przeciw organizacji i ewentualnym wynikom plebiscytu. Przeprowadzi go dotychczasowa komisja z Adolfa za ramienia Ligi, mandat jej uprawia sprawdzić i kłopot nie ma być, ale wedle wiarygodnych informacji będzie przedłożony im i z tego powodu, by dać jej satysfakcję za nieustannie napaści ze strony hitlerowców. Komisja ta składa się z 5 członków: 1 Francuza, 1 mieszkanca Zagłębia i 3 przedstawicieli państw należących do Ligi (wyzwolonych Prusji i Niemiec). Przewodniczącym jest Anglik, p. Knox.

W tem wszystkim oczywiście decyduje, jaką powoła Niemcy, nie wzięciaje sprawy. Nie od dzisiaj łęczy się tam zjadania walka o wynik plebiscytu pomiędzy wpływami Francji a Niemiec, walka w której do niedawna szanse Niemiec były bezwarunkowo większe. Dzisiaj tak (według szanse Francji wzrosły w dużej mierze wskutek zmian politycznych, jakie zaszły w ostatnim czasie w Niemczech.

Zagłębie Saary przyłączone do Prus w traktacie wiedeńskim ma obzwar bardzo niewielki, bo zaledwie 1910 km. kw., ale za to bardzo gęsto zaludniony. W r. 1927 liczył 770.000 mieszkańców, czyli 403 na km. kw. stolicą zaś zagłębia Saarbrücken 125.000. Mieści ono w sobie kopalnię węgla, należącą do najbogatszych w Europie, a które w połączeniu ze złożami rudy posiadaniem przez Francję, stwarzają idealne warunki dla twórczości przemysłowej. Z tej też przyczyną korzyści materialne przemawiają z pewnością i mieszkańców Zagłębia Saary za oświadczaniem się za Francją. Ludność ta wszakże jest niemiecka i mimo swego katolicyzmu, ulega bardzo silnie wpływowi nacjonalizmu niemieckiego. Jeszcze dwa lata temu nie było w Zagłębiu Saary, gdzie większość głosów w Zagłębiu padnie przy plebiscycie za przyłączeniem go do Niemiec. Dziś ta pewność zmikła z dwu powodów: ani katolicy, ani socjaliści czy komuniści, których nie brak wśród ludności robotniczej, nie sprzeciwia się dziś hymnamiem z powrotem do hitlerowskiej Niemiec. Powrócił powrót ten oznacza dla Zagłębia wejście w pełnię kryzysu i bezrobocie, oporniącego Niemcy, a zwracanie z Francją, utratę tych wszystkich korzyści, jakie daje stałoko-

wo pomyślna sytuacja ekonomiczna Francji.

Nie znaczy to oczywiście, by mieszkańcy Zagłębia chcieli w większości głosić głosząc za Francją, choć zwolennicy tego rozwiązania są wcale liczni. Natomiast coraz prawdopodobniejszym staje się wzrost głosów oświadczających się za odroczeniem decyzji, t.j. za pozostawieniem Zagłębia dalej pod zarządem Ligi. I to już byłoby dla Niemiec niepowodzenie bardzo znaczące. Ostatnie wiadomości telegraficzne stwierdzają, że stronnictwa lewicowe chciałyby woli odroczenia plebiscytu, co potwierdza tylko przypuszczenie, że w zarządzenia są, za część ludności Zagłębia, która stoi za nimi głosować będzie za utrzymaniem status quo.

Zarówno ze skarg zarządu Zagłębia, jak i petycji stronnictw lewicowych, widocznie jest jedno — rząd niemiecki liczy się z rychłym przeprowadzeniem plebiscytu i że

zamierza go prowadzić tak „gorączkowo”, i tymi samymi środkami, jakie niegdyś wypróbowano na Śląsku, a które zostały tylko udokonałone i zostrzone. Jest w tej chwili rzecz problematyczna, czy Liga Narodów zdecydowała się odroczyć plebiscyt. Odmowa Niemiec wzięcia udziału w naradach plebiscytowych, wskazywał raczej na to, że liczą się one z taką możliwością i że chcą zachować sobie w tej sprawie wolną rękę.

Walka o Zagłębie Saary przy iakiej czy innej decyzji, prowadzona będzie więc zapewne w tym roku z wielką siłą i energią. Nie przyczyni się to zapewne do ułatwienia stosunków franco- niemieckich i zajmnie bardziej uwagę Niemiec zagadnieniami zachodnimi. Prawda, że przykład Austrii wskazuje, że inni ich sąsiedzi nie mogą z tego powodu rokować sobie idealnego spokoju, ale zapewne wzmoczenia intensywności akcji Niemiec pod swobodnym adresem potężnej państwa się obawiać.

ECHA WYWIADU.

„Gazeta Warszawska”, omawiając ogłoszony w „Kurierze Porannym” wywiad u p. ministra skarbu Zawadzkiego, który w ub. poniedziałek przedrukowałyśmy w całości na temat wprowadzenia podatku w zrychlieniu do przeprowadzenia urzędniczych, wyraża szczególną uwagę na oświadczenie p. ministra, że „reformy uposażeń etwarza system, w którym w całej pełni przeprowadzono zadanie korelacji pomiędzy wynagrodzeniem urzędnika, a jego wartością”. Ustęp ten zasługuje — zdaniem „Gazety Warszawskiej” na uwagę, gdyż dotychczas dominowało w obzbie porządkowym: „wszystko dla państwa”, a oto teraz zjawia się obok niego hasło pieniądza, jako miernika wartości urzędników:

„Nie można komercjalizować w całej pełni służby państwowej wogóle, a na szczególnym stopniu tegoż odroczenia jest przeciwko politycznym impetowac tak niskich pobudek w dążeniu do władzy, która sama w sobie powinna być wielką odpowiedzialnością tegoż proci obywateli kraju.

Prawda, że w demokratycznym państwie, w którym nie urodzenie czy majątek, ale zasługi i zdolności decydują o wzniesieniu ludzi na wysokie stanowiska rządowe, zdarza się często, że ministrowi sąsiednie ludzie niezamówi, a takim państwie ma być obywateli, którzy byle jakich demokratycznych ministrów mieliśmy od samego początku odnowionego bytu państwowego. Może byli oni za skromnie wynagrodzeni, ale przecież jakóż żłwił nie skarżyli się. Nie było zatem — naszym zdaniem — koniecznością państwową przyobecnym, czemuś nadzwyczajnie podwyższyć pensje wysokich dygnitarzy o kilkaset procent, jak to się stało w nowych rozporządzeniach.

Komercjalizacja służby państwowej jest zasadą błędna, a gdyby chodziło o sprawiedliwe (nawet czysto po kapitulacji) przydziałowe i niekomunikacji. Ani finans, ani żadnego państwa na świecie nie stać na to, by potrafiło stworzyć zupełnie odpowiednią służbę państwową, w której tego uposażenia. A przeto wysokość uposażeń urzędniczych powinna być wypadkową różnych czynników, zarówno gospodarskich, jak społecznych, moralnych, a także tych a których mógł p. minister skarbu. Be dopiero wszystkie te czynniki, razem wzięte, mogą być podstawą do decydującego.

„Głos Narodni” powątpiewa, czy oświadczenie p. ministra uspokoi zażeniekowane kół pracowników państwowych. Wątpliwość nasuwa m. i charakter zapowiedzi dla oburzonych licznymi rodzinami urzędników, o których mówił p. minister.

Zydowska szkoła wojskowa POD WARSZAWĄ...

„Moment” opisuje w numerze styczniowym otwarcie centralnej szkoły instruktorów wojskowej organizacji żydowskiej „Brith Trumpeldor” (Związek im. Trumpeldora). Nastąpiło to 20 grudnia 1933 r. Szkoła znajduje się w Zieloncu pod Warszawą:

— W szkole kształci się ponad 100 uczniów pochodzących ze wszystkich części Polski. Po ukończeniu szkoły każdy otrzymuje dyplom, ze jest instruktorem, a wówczas nabiera dowództwo „Brith Trumpeldor” wysyła ich do międzynarodowej grupy instruktorów uczy członków tej organizacji uczyć zbiorowo.

Obecnie otwiera szkoła „Żydzi” zakłada ona szkołę szkółki Kierownikami szkoły jest dostojnik władz, T. Kaplan, z Paryża (jak wiadomo, komercjonalizacji i organizacji w tej „Zabotyby szum” w Paryżu wyczerpani). Program nauczania jest b. szeroki i obejmuje wszystkie przedmioty uczyć zbiorowo i obrony. Wzrost wysoki ich do międzynarodowej grup instruktorskiej. Językiem wykładowym jest hebrajski.

Ponieważ szkoła wymaga dużych wydatków, a uczniowie są niezdolni do „zabotyby szum” i „Zabotyby szum” (fundusz państwa i zycia), do której należą zwolennicy odmiennie politycznienstwa żydowskiego: — wobec czego zawarto umowę między dowódcem „Brith Trumpeldor” i kierownictwem „Zabotyby szum” na podjęcie tej całej szkoły jest zasłania pieniędzmi tej instytucji.

Szkola jest dalszym ciągiem wytworzenia wojskowego żydów. — Założona w Warszawie szkoła instruktorów instytucji „Keren Tel Hai” służyła wyłącznie w Polsce 20 kursów instruktorskich i „Zabotyby szum” w Polsce wytworzyła instruktorów w Polsce wziętych około 2 tysiące. Założony przez instruktorów instytucji „Zabotyby szum” w innych krajach, jak w Litwie, Łotwie, w [sic] Węgrzech, Belgii, itd.

Bez komentarzy.



U góry z prawej: Anglik G. G. Knox, przewodniczący komisji zarządzącej Zagłębiem Saary; z lewej: widok z hotelu „Narodowy” w Genewie, gdzie obraduje Rada Ligi Narodów. Obok: niemiecka mapa z Zagłębiem Saary.

Zarobki robotników w Polsce.

W WARSZAWIE ŻŁ. 1.24, NA WOJNYNI 37 GROSZY ZA GODZINĘ.

Według obliczeń Głównego Urzędu statystycznego przeciętne zarobki robotników w Warszawie w połowie 1933 r. wyniosły 40,94 złotych tygodniowo. Badania przeprowadzone w kilkuset zakładach przemysłowych warszawskich i wykazały one ponadto, że zarobek do 19 zł. tygodniowo pobiera 23% robotników, a zarobek od 20 do 39 tygodniowo ma 37%. Tylko 40 % robotników miało zarobki 40 zł. tygodniowo i wyższe. Mężczyźni, oczywiście rzecz, zarabiali więcej niż kobiety i młodociani. Gdy bowiem przeciętny zarobek za rodzinę pracy mężczyzny wynosił zł. 124, to kobiety otrzymywały tylko 60 groszy za godzinę, chłopcy 51 groszy, a dziewczęta 28 groszy.

Zarobki warszawskie były jednak laleko wyższe od zarobków robotników na prowincji. Drugim skolem oregretuje co do wysokości zarobków był Śląsk, gdzie przeciętny zarobek tygodniowy wynosił zł. 32,36, przy czym mężczyzna zarabiał 95 gr. za godzinę, a kobieta 45 gr., chłopcy 31 gr., a dziewczęta 25 gr.

W województwie Łódzkim — o-

rodku wielkiego przemysłu włókienniczego przeciętny tygodniowy zarobek robotnika wynosił zł. 29,55, mężczyzna miał 78 groszy za godzinę, a kobieta — 58 groszy.

W województwie Warszawskim przeciętny zarobek tygodniowy wynosił zł. 28,71, w Kieleckim — 22,76 w Lubelskim 23,27, w Białostockim — 21,75, w Wileńskim — 22,18, w Poznańskim i na Pomorzu — 25,50 w Krakowskim — 27,91. W Łowickim — 27,04. W innych województwach zarobki tygodniowe były niższe od 20 zł.

Najniższe płace były w województwie Wołyńskim, gdzie zarobek tygodniowy wynosił zaledwie zł. 15,90 przy czym zarobek mężczyzny za godzinę pracy wynosił 37 groszy, a kobiety 18 — groszy, chłopcy zarabiali po 17 gr., a dziewczęta po 15 groszy. Jak widać z tego, roznięty zarobki robotniczych a nas jest bardzo znaczna, bo wynosi dla mężczyzny od zł. 124 w Warszawie do 37 groszy na Wołyniu, a więc wahania się, gają prawie do 75%.

LE BĘCZĄCY PŁACI NA UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE?

Jak się dowiadujemy, opracowane zostały szczegółowe normy składki, jakie uiszczać się będzie na poszczególne rodzaje ubezpieczeń, a więc do choroby, wypadku, starości i pracy.

Wobec tego należy stwierdzić, że od pracownika umysłowego pobierane będzie ubezpieczenie od jego pensji 8 proc. na ubezpieczenie od choroby, 8 proc. na emeryturę i 2,8 proc. na wypadek braku pracy. Razem więc 15,6 proc. na samo ubezpieczenie.

Te z tego ma płacić sam ubezpieczony, a ile jego pracodawca — to zależy od wysokości zarobku. Pracownicy umysłowi, którzy zarabiają od 6 do 174 zł, tygodniowo płacą połowę, tj. 2,8 proc. zarobku, a pozostałą składkę 12,3 proc. płaci pracodawca. Jeśli zarobek rzeczywisty nie przekracza 2 zł dziennie, całość tj. 4,6 proc. uposadza płaci pracodawca.

Na emeryturę nie nie płaci pracownika umysłowy zarabiający do 59 zł miesięcznie. Całe 8 proc. z jego zarobku płaci pracodawca. Jeśli pensja wynosiła do 99 zł, to pracownik 3 proc. Gdy pracownik pobiera do 799 zł, to płaci po połowie: 4 proc. pracownik i 4 proc. pracodawca. Gdy pracownik zarabia ponad 800 zł, wtedy pracodawca płaci już tylko 3,2 proc. a pracownik — 4,8.

Na wypadek braku pracy za pracownika zarabiającego do 59 zł, płaci do 24 proc. jego pracodawca. Gdy pracownik, zarabia do 99 zł, wtedy pracodawca i pracownik płacą w połowie. Jeśli pensja pracownika wynosi do 799 zł, wtedy płaci on 1,6 proc. a pracodawca 1,2 proc. W wypadku, gdy pensja przekracza 800 zł miesięcznie, pracodawca płaci już tylko 1 proc. a pracownik 1,8 proc.

Stawki za ubezpieczenie robotników są inne. Od choroby płaci się 9 proc. a emeryturę w formie świadczeń i emerytury 5,8) a od choroby zawodowych — zależnie od klasy ubezpieczyciela.

Jeśli robotnik zarabia więcej niż 2 zł dziennie, płaci on na ubezpieczenie chorobowe 2,5 proc. i pracodawca tyle samo. Jeśli jego zarobek

rzeczywisty nie przekracza 2 zł dziennie — wtedy pracodawca sam wciąga całą składkę tj. 5 proc.

Na ubezpieczenie emerytalne robotnik zarabiający więcej niż 2 zł dziennie płaci w górnictwie i hutnictwie 16 proc. a pracodawca — 2,2, w innych zawodach płaci 3,5 a pracodawca 1,9 proc.

Za robotnika nie zarabiającego 2 zł dziennie całą składkę płaci pracodawca.

Pomoc bezrobotnym, czy walka z żebractwem?

Siośrownie do zarządzenia władz centralnych, we wszystkich miastach większych skupiakich i ludzkich istnieją lokalne komitety pomocy bezrobotnym, obecnie te noszą nazwę komitetów Funduszu Pracy.

Zadaniem tych komitetów jest współdziałanie z głównym komitetem Funduszu Pracy w sprawie pomocy bezrobotnym oraz zbiórka potrzebnych na ten cel środków wśród miejscowego społeczeństwa. Z praktycznością trzeba zaznaczyć, iż niestety z tych komitetów prawie zawsze najniechętniejsze i najmniej powierzone im skądś, nie wykazują absolutnie żadnej działalności, lub też zajmują się sprawami, nie mającymi nie wspólności z zadaniami komitetu Funduszu Pracy.

Wczoraj np. ukazało się „Express Zgłębia” sprawozdanie z komitetu

do Funduszu Pracy w Będzinie, którego zarząd „szereko dyskutował nad... plągą żebractwa”. Ze sprawa ta wymaga odpowiedniego uregulowania nie tylko w Będzinie, lecz na terenie całego Zgłębia, jest rzeczą oddawaną wiadomą, jednakże komitet Funduszu Pracy w Będzinie powinien wiedzieć i napewno wie, że sprawa ta należy do kompetencji Magistratu, a nie do komitetu, który ma zupełnie inne zadania.

Gdyby nawet udało się w Będzinie zlikwidować plągę żebractwa, choć wiadomo szory, że komitet tego nie dokona, to daleko było robotnik i dlatego też komitet powinien zająć się właściwymi sprawami i j. losem bezrobotnych, tak bardzo potrzebujących jakiegokolwiek pomocy, a nie omawianiem zagadnień, nie mających nie wspólnego z zadaniami komitetu.

Taniec i brydz NA KONCERCIE-RALCIE

W sali gimnazjum Szkoła odbędzie się w najbliższym sobotę koncert-ralce, organizowany przez powiatki i nowosielecki pamić Wianostki.

W części koncertowej udział wezmą: utalentowany pianista prof. Stanisław Bielecki, p. Miquel (śpiew), oraz kwartet p. Brezina.

Bilety po 4, 3 i 2 zł, można nabywać w składce p. Czornowieckiego, u pani Gospodyń albo przy wejściu na salę.

Prócz części koncertowej będą także i brydz. Za tanie, jak to wyżej pomyślnie, ponieważ będzie można albo iść zary, ale grać w brydza. Przypuszczalnie, że iść będą młodzień, a grać w brydz starsi panowie. Co się za tym czy pan, to są one wiecznie młode i dlatego będą albo iść, albo przeskakać grającym.

W jakichś wypadkach będzie tak albo nie, albo dama iść, albo dama pływ. Od tego jest koncert-ralce. Ani, ani. Swoją drogą warto tam iść.

Jak p. Bermann z Czeladzi został naciągany przez czterech bezrobotnych ślązaków.

Przed parą miesiącami donosił mi o niezwyklej transakcji, jakiej dokonał mieszkaniec Czeladzi Benjamin Bermann.

Oto czterej bezrobotni górnicy z Małej Dąbrówki na Śląsku: Ryszard Krzeczkes, Józef Gajda, Konstanty Radziej i Jan Nawrocki, wydobywali jak wielu ich kolegów węgiel z dzieł szybów obok kopalni „Ficinus”. Świeżymi ich odbiorcą był zrydek z Czeladzi p. Benus Bermann. Pewnego dnia pan Benus zaprowadził do ślązakom węgielnym, iż zakupił z ich ręk niekilkana wagonów jednorazowo.

Krzeczkes odpowiedział, iż „jak się da — to się robi” — i nonszantać miał i wielkopokojnym gestem przyjął od natrętnego Benusa 800 złotych zadatku. Po kilku dniach p. Benus przyjechał znow, by się dowiedzieć o wyniku sprawy. Bezrobotni przedłożyli mu dokument (oczywiście sfalszowany) z pieczęciami i podpisami, w którym „stało jak bijł” (wyrażenie sądowe p. Benusia), iż p. Benjamin Bermann jest bezspornym

właścicielem jednej z wielkich hałd węgla i ma wyłączne prawo eksploatacji tej hałdy.

Hałda ta należała do kopalni „Ficinus”. Benus jednakże nie o tem nie wieział, wydarł skwapiwicie z rąk bezrobotnych ów dokument i dał im przedkio 900 zł, sądząc, że zrobił dokonywał interes.

Wiel dopelnienia ostatnich formalności stworzono istną „komisję lustracyjną”, która posła obierac zakupioną hałdę. Panu Benusowi podobała się ona bardzo. Interes zakończył i pan Benus sprowadził robotników, wozy, by zacząć eksploatację. Wówczas oszustwo wyszło na jaw. Pan Benus przekonał się, iż hałda należała do kopalni „Ficinus”, to też nie zwiększając, oddał sprawę do sądu. W wyniku rozprawy udowej w Katowicach główny kombinator Krzeczkes skazany został na 6 miesięcy więzienia, a Gajda, Radziej i Nawrocki po 3 miesiącach więzienia.

Wyrok wykonano, lecz p. Benus stracił hałdę i 1000 złotych.

ZŁODZIEJ BRYLANTOWY KAWECKIEJ przed sądem w Sosnowcu.

Wczoraj na wakanckiej Sało okręgowego w Sosnowcu znalazła się sprawa odwołanej bandy Romana Świerki, który zarządził nam już dobrze znany egzemplarz „smoleński” kandydyt obrony. W chwili wyroku 30000 złotych, należących do spadkobierców artystyki operowej s. Kaweckiej. Kradzieży tej sarka dokonał w styczniu 1934, wybijając sztywne wystawowe.

Do dokonania kradzieży Świerka zbiegł w niewiadomym kierunku. Jakć za pozwoleniem komendy, wywiad detektyw otrzymał z Warszawy alarmujący telegram, o przyjeździe do Zgłębia niebezpiecznej bandy. Wrośli nie o błądzą, pozostawiając Świerka w ręce policyj śosnowickiej. Banda, uciekająca przed siłami policji, po polenieniu z dwóch rewolwerów i dopiero po długiej walce się poddała. Ze 10 sad skazał go na 12 lat więzienia.

Po odpieniu kary, która mu umożliwiła, Świerka nie zmienił swej przystępczości do działalności i w dalszym ciągu niszczy lokalne mieszkaniec Zgłębia śmieleni śmieć.

pełni pracy, wstąpiło do wnętrza trzech smolewskich bandy, który stworzono w przygodnym piaskarni, uderzył się, aby gozowcy, jeden opnił honigstaję obustronnej na interwencję korb wolewów, wywołując przetrącenie z bieżki, zwałując od niego, pod groźbą natrętności, przyjeź. Księć Bonogostaj odwołał wycieczkę, wywołując pędły zwoły, Rannu w rękę i pierń Bonogostaj wszedł alarm, czem sosońscy rewolwer i zaczął strzelać do Bupai a następnie zaczął się odwiecać. Dzielny posterunkowcy, mimo odniosionych ran, nie tracąc przytomności, zaczął za uciekającym ślizczak z korbami, lecz nieuspokój, korzystając z ciemności, zbiegł w kierunku Sosnowca.

W tym czasie, panino energicznych poszukiwaczy, sprawy usławiania zabójstwa Ruppil, nie udało się wykryć. W chwili obecnej, w tym czasie kilka miesięcy, gdy oto bewnego wieczora 1 komisarz po-

licji otrzymał tajemniczy telefon. Jakć o sobnik informował, że od strony ulicy Wawelskiej podoba w kierunku Sosnowca niebezpieczny bandyta, posiadający przez policję. Na skutek tej wiadomości wydołowiono kilku wywoławców, którzy zaczęli się obok kanowki. Nie udzieliło się rodzinę, gdy ukazał się niedozwolnie, w którym pozostaw Świerka. Ze nim podjął jechać z wywoławców, który w pewnej chwili zabiegł mu drogę i włożył w rękę, polecił wymierzony doń z rewolweru i zaczął wlewać w głowę Świerka, padając na ziemię miał jeszcze tyle siły, że wyrzucił kilka razy do policjantów. Wówczas w chwili uderzenia, rękami noży kałdajki i odwoławców do wzięcia.

Na rozprawie sądowej bandyta do winy siebie przyznał i z właściwą sobie upokorzeniem przyznał, że w chwili podobał mu się rokół, tak że miał z rewolweru bandy potępić w górę. Gdy pomimo tego, bandyta nie chciał się obowiadzać, jeden z wywoławców uderzył go korbą rewolweru w głowę. Świerka, padając na ziemię miał jeszcze tyle siły, że wyrzucił kilka razy do policjantów. Wówczas w chwili uderzenia, rękami noży kałdajki i odwoławców do wzięcia.

Lekceważenie przepisów O ZAMYKANIU SKLEPÓW.

Niezastosowanie godzin handlu przez nierozważnie skłепикarzy przyzbiera coraz większe rozmiary i daje się dokłócić we znaki kupiectwu, przezstrzegającemu lojalnie przepisy w tej materii.

Jak donosi prasa stołeczna, w Warszawie od skutec licmych żżżżż w sprawie jawnego lekceważenia przepisów, dotyczących godzin handlu, władze przystąpiły do nierzeczywistego, w tej sprawie nieuczciwych i oportunistów, tak władze do katery sąsiedzi, otworzyć całą wiadomość do kary sąsiedzi, otworzyć całą wiadomość do kary sąsiedzi, otworzyć całą wiadomość do kary sąsiedzi, otworzyć całą wiadomość do kary sąsiedzi.

Pomniąc dotychczas wszelkie skargi wygłoszenia w tej sprawie pozostały bez skutku, solidnie kupiectwo, odczuwając powzięcie skłeki dziłkiej konkurencji, powinno choćby za pośrednictwem Izby przemysłowo-handlowej podjąć władze czynne zabiegi, ośm zlikwidowania nieuczynnego zjawiska, tak rozpowszechnionego na naszym terenie.

DIKREJA GIMNAZJUM MESKIE (O M. ST. WYSIĄNICKIEGO)

Zrozumiało radzieckielicy w Sosnowcu podał do wiadomości, że w sobotę dnia 20 lut. o godz. 8 rano w kosciółku kolegijskim odbyła się Władysław Morański, profesora gimnazjum, na którego zaprasza przyjaciół i znajomych — „Kłękam.”

PROSEK z „KOGUTKIEM”
(KAMPEND-NEUROSYN)
USUWA NAJOPRZECZYWSZY
BÓL GŁOWY
MIGRENE NEURALGJE
BÓLE ZĘBÓW,
GRYPE PRZEBIEGANIA
BÓLE ARTRETYCZNE
STAWOWE, KOSTNE I T.P.
PROSNI TE WYRARIAMY W POSTACI
TABLETEK.
ZADAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW
z „KOGUTKIEM”



STRASZNE SKUTKI EKSPLOZJI.
W Pleffenbergu (Niemcy Zachodnie) wskutek wybuchu gazu wycołwał w powietrze dom mieszkalny. W katastrofie śmierć poniosło pięć osób. Na zdjęciu ruiny zniszczonego domu

Lecznica chorób skórnych
i wenerycznych „POMOC”
czynna od 10—1 i od 4—7
w święta od 11—1.
124 Sosnowiec,
Sienkiewicza 17a parter
dom Pracown. Przemysł. Handl.
Wizyty zł. 5.—

NA SZKOCKĄ NUTĘ.
Tężej żydzi, wypożyczą z Niemiec do Holandji, przepracują się po dziesiątki tygodniowe! Amsterdamski, radczą na przyszłość. Dokąd jechać? Gdzie szukać przytulni?
— Ja wam to powiem — odzywa się jeden z nich — pojedziemy do Szkocji.
— Dlaczegożżaraz do Szkocji? — przerywa drugi — tam naród jest za ślapy, tam nie uzbudujemy.
— Po czym poznać, że to ślapy naród?
— Bo jak tam byłam, tam widziałam, że demokracja, kiedy dojrzewa, konowi, za wazę przywiązują kure do przedniej nogi konia.
— Bardzo mądrze. Niech kurka zjść, co opadło.
— Ale na tem nie koniec! Jak się koń mądrze, to oni przywiązują kure do jego tylnej nogi, żeby dalej jechał.
— Mądrze raczej — zgodzili się współwyznawcy — do tego konia pociągnie jechać.

Konicznie z tym znamieniem!
DIAK FABRYCANT
KONIECZNY
KOWALSKINA
USUWA NAJOPRZECZYWSZY
BÓLE GŁOWY
FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA
KARJÓWSKA WARSZAWA

DROBNE OGŁOSZENIA

POSADA
dla mającego około 5 tys. zł. Otwierają pod „rosadą” do Armii w strażni „Kuriera”. 457

LOKALE
DO WYNAJĘCIA
3 pokoje z kuchnią z wygodami na terenie miasta. Piłsudskiego Nr. 26. 484

DO WYNAJĘCIA
3 pokoje z kuchnią z wygodami na terenie miasta. Piłsudskiego Nr. 24. 476

DO WYNAJĘCIA
3 pokoje z kuchnią z wygodami na terenie miasta. Piłsudskiego Nr. 24. 476

DO WYNAJĘCIA
3 pokoje z kuchnią z wygodami na terenie miasta. Piłsudskiego Nr. 24. 476

DO WYNAJĘCIA
3 pokoje z kuchnią z wygodami na terenie miasta. Piłsudskiego Nr. 24. 476

Dyrektor Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego.

na zasadzie § 96 Ustawy T-wa i § 6 — 11 przepisów dodatkowych z 1905 r. podaje do powszechnej wiadomości, że z powodu spełzłych pierwszych licytacji niżej wymienionych nieruchomości, licytacje powtórne, czyli ostateczne takowych odbędą się od sum nieumorzonych pożyczek T-wa, z doliczeniem narosłych założeń, kosztów egzekucyjnych i kar za zwłokę, minowicie:

- a) w Dąbrowie-Górnicej przy ulicy Szkolnej rep. hip. Nr. 230, splełzył w dniu 28 grudnia 1933 r., powtórna licytacja odbędzie się w dniu 11 marca 1934 r. o godz. 11-ej zrana w Wydziale Hipotecyjnym przy Sądzie Grodzkim w Będzinie przed Notariuszem Witoldem Raczkiewiczem, lub jego zastępcą, w obecności Delegata T-wa i rozpocznie się od sumy 35205 zł. 07. Wzajem do licytacji określone zostało na 3521 zł.
- b) w Zawierciu przy ul. Nowy-Rynek, rep. hip. Nr. 524, splełzył w dniu 29 grudnia 1933 r., powtórna licytacja odbędzie się 2 marca 1934 r. o godz. 11-ej zrana, w Wydziale Hipotecyjnym przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu przed Notariuszem K. Lewińskim, lub jego zastępcą w obecności delegata T-wa i rozpocznie się od sumy 66243 zł. Wzajem do licytacji określone zostało na 6625 zł. 473

DROBNE OGŁOSZENIA

JADALNIA,
przełuch kanarski, pier
zaczyna robotę
zatem do sprządzania
Sosnowiec, Wielka —
Nr. 25 — 486

P L A C
o przelów przy ulicy
Dziwiewskiej — tam
sprzedam. Wiadomość
Smolina 13 rog Grabow-
skiej — Paźkowskiej. 462

UZDROWISKA.

ZAKOPANE BYSTRE
Pensjonat Eden Wil-
czyńskiej poleca po-
koje z werandami po
budynku w pięknym
widok na Tatry. —
Kuchnia pierwszorz-
dnie — tanie i dobrze
od 2 zł. dziennie. 440

BIALY TYDZIEŃ

**REKORDOWO
NISKIE CENY**

**M. KĘPIŃSKI
BĘDZIN,
Kohatąja 36.**

ROZNE

TAPICER
przyjmuje obściłanki
i reparacje po domach
i na miasteczku Sosno-
wice, Perla 17 Czuba-
ja. 456

HEMOROIDY!
CZODNY HEMOROIDALNY GASTROKOP
VARICOL
(FARMACIUM)
LEKARNA ŚL. SŁUBICKA
ZIMNIAŁA 84, BUDZIN
ZIMNIAŁA 85, BUDZIN
ZAKŁAD OPERACYJNY CZODNY „VARICOL” SŁUBICKA

KINO „Zagłębie”
dawniej
Kino-Teatr
„Udałowy”

DZIS PREMIERA!
Polskie dźwiękowa wykonana w Pałastynie
SABRA
Film ilustruje życie i wal-
ki pionierów osiedlenia
żydowskiego w Pałastynie.
W rolach głównych artyści
teatru „Habima”. —
WKROTCE! — Parada Rezerwistów
WALTER I DYMSZA

KINO „EDEN”
Sosnowiec,
Dęblńska 4
tel. 10-95.

Wiośniani, słodka, wesola,
szampańska, pikantna
ANNY ONDRA
w swoim najnowszym filmie p. t.
„CÓRKA PUŁKU”
reżyserja świetnego KAROLA LAMACZA.
— Nadpr. 250-lecie OSWOBODZENIA WIENIA. —
Początek o 4-ej, w niedzielę o 2-ej

KINO „Palace”
w Sosnowcu ul.
Warszawska 2.

Dzisiaj polskie arcydzieło filmowe
„Prokurator Alicja Horn”
w roli tyt.: Jadwiga Smorsarska
Bogusław Samborski, Zosia Mirska,
Loda Halama.
Wyjątkowo na ten film Pasa-partout nie ważne.
ANONIS Nastę- BUNT MŁODZIEŻY Reżyserja Cecil
by program: B. de Mille’a

KINO „ARS”
w Dąbrowie
Górnicej

Od piątku 19 do niedzieli 21 stycznia r.b.
Kapitała muzyczna komedia francuska produk. Rabinowicza p.t.
PANIENKA I MILJON
(JEUNE FILLE ET UN MILLION)
W rolach głównych: Madeleine Ozeray, Claude Dauphin
i Daniel Lecourtors. Muzyka Ryszard Fall. Reżyserja
Maks Neufeld.
Nadprogram: DODATKI DŹWIKOWE.

PKO. Katowice 302.712

Wierzę milimetrów jednolitości: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.
tekście 45 gr.; za tekstem 25 gr. — Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wiersz
Szereżółki ogół przed tekstem 1 w tekście 20 mm., za tekstem 15 m. Naszyci dowodowe
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admia. nie odpowiada

Seryjne drobne ogłoszenia.
30 dróbnych w kolumnie kosztują
20 dróbnych ogół. 16.00 zł.
20 dróbnych ogół. 13.00 zł.
10 dróbnych ogół. 7.00 zł.
5 dróbnych ogół. 4.00 zł.

Za każdy wiersz dodatkowy dopłaca się na 5 gr.

OGŁOSZENIE: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka pocz. 62. Będzia, Malachowskiego 7. Tel. 7-94. — Grodzice, Będzińska,
Administacja: Piłsudskiego 4 Tel. 72.
Dąbrowa, ul. Królika 11, Tel. 292. — Zawiercie, 5-go Maja 27

REDAKTA I REDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOŁD. — Druk „KURJERA ZACHODNIEGO” W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR GŁOŚ. HENRYK STRYJEWSKI